[image: image1.jpg]T~ \\ o ]
/ Q/ '/‘)L "ll/: \‘\\\“ g
" oy 2y E . ‘\"\
QT it s
eI UG FE =T
&, 1o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO PAULO
PORTARIA Nº SPO.000, DE 00 DE XXXX DE 2022
Altera o Colegiado do curso de Pós-graduação Lato Sensu de/em Xxxxxxxxxxx Xxxxxxxxx do Câmpus São Paulo
O DIRETOR Geral do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Art.22 do Regulamento da Pós-graduação Lato Sensu do IFSP aprovado pela Resolução Normativa IFSP nº 04/2021, de 05/10/2021, resolve:

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.xxx, de xx/0x/202x, que designa os membros Colegiado do curso de Pós-graduação Lato Sensu de/em Xxxxxxxxx do Câmpus São Paulo.
Art.2º DISPENSAR o(a) servidor(a) Xxxxxx Xxxxxxxx, como representante titular/suplente docente/da Diretoria Sociopedagógica/discente, na referida portaria.

Art.3º SUBSTITUIR o(a) servidor(a) Xxxxxx Xxxxxxxx por Xxxxxx xx Xxxxxx, como presidente, na referida portaria. (informar qual o destino do(a) presidente substituído(a), se ele(a) será dispensado(a) da comissão ou fará parte de alguma representação docente ou da diretoria sociopedagógica)
Art.4º INCLUIR como representante titular/suplente docente/da Diretoria Sociopedagógica/discente, na referida portaria, que passa a ter a seguinte formação:
Presidente: (coordenador(a) do curso)
Representantes docentes titulares: (mínimo de 2 (dois) representantes docentes titulares e 1 (um) representante suplente).
Representantes da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais: (1 (um) representante titular e 1  (um) representante suplente indicados pelo DAE) Xxxxxxxxx xx xxxxxx (titular) e Xxxxxx xx Xxxxx Xxxxxxxxxx (suplente).

Representantes discente: (1 (um) representante titular e 1 (um)  representante suplente eleito pelo seus pares) Xxxxxxxxx xx xxxxxx (titular) e Xxxxxx xx Xxxxx Xxxxxxxxxx (suplente).

Art.5º MANTER a validade dos mandatos dos(as) representantes docentes e dos(as) representantes da Diretoria Sociopedagógica até xx/xx/202x, com direito à recondução. (validade de 2 anos, contados a partir da designação inicial da comissão. Os membros alterados ao longo do mandato cumprem mandato pró-tempore)
Art.6º MANTER a validade dos mandatos dos representantes discentes até xx/xx/202x, sem direito à recondução. (validade de 2 anos, contados a partir da designação inicial da comissão. Os membros alterados ao longo do mandato cumprem mandato pró-tempore)
Alberto Akio Shiga
PARA EMISSÃO DE PORTARIA ENVIAR PARA O GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
  E-MAIL (gabinete.spo@ifsp.edu.br) OU PROCESSO SUAP (GDG-SPO) COM AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

- Os nomes dos membros que serão alterados e o motivo da inclusão/dispensa/substituição;
- As respectivas representações de acordo com a Resolução Normativa IFSP nº 04/2021, de 05/10/2021;
- Caso haja troca da presidência, informar se o membro dispensado será mantido(a) no colegiado, sob qual representação e se titular ou suplente.
- Serão aceitos apenas os pedidos encaminhados pelo(a) respectivo(a) presidente do colegiado ou diretor de pesquisa, extensão e pós-graduação (DPE-SPO).
- Prazo para emissão, assinatura e publicação da portaria: 72 horas úteis.